
STRATEGICKÝ PLÁN 

OBCE HOROMĚŘICE

ČERVEN 2017



Strategický plán obce Horoměřice

Průčelí statku se znakem premonstrátského řádu

2



Strategický plán obce Horoměřice

Obsah
PŘEDMLUVA............................................................................................................................................................ 4

1. ÚVOD................................................................................................................................................................ 6

1. 1 KRÁTCE Z HISTORIE.....................................................................................................................................7
1. 2 KULTURNÍ A PŘÍRODNÍ PAMÁTKY...................................................................................................................9
1. 3 GEOGRAFIE A KLIMATICKÉ PODMÍNKY..........................................................................................................13

2. OBYVATELSTVO...........................................................................................................................................15

2. 1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBYVATELSTVU OBCE............................................................................................15
2. 2 POHYB OBYVATELSTVA..............................................................................................................................17
2. 3 VZDĚLÁNÍ.................................................................................................................................................. 17
2. 4 RODINNÝ STAV..........................................................................................................................................18

3. STRUKTURA ZAMĚSTNANOSTI..................................................................................................................19

3. 1 PRACOVNÍ SÍLY..........................................................................................................................................19
3. 2 NEZAMĚSTNANOST.....................................................................................................................................19

4. MÍSTNÍ EKONOMIKA.....................................................................................................................................20

4. 1 HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ................................................................................................................................20
4. 2 ZEMĚDĚLSTVÍ............................................................................................................................................20
4. 3 PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY V OBCI.............................................................................................................21
4. 4 ROZPOČET OBCE.......................................................................................................................................22

5. DOMÁCNOSTI A BYDLENÍ............................................................................................................................24

6. ÚZEMNÍ PLÁN A ROZVOJ OBCE.................................................................................................................26

7. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA.................................................................................................................28

7. 1 VODA........................................................................................................................................................ 28
7. 2 KANALIZACE..............................................................................................................................................28
7. 3 ELEKTRICKÁ ENERGIE................................................................................................................................28
7. 4 PLYN......................................................................................................................................................... 29
7. 5 TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE.....................................................................................................29

8. DOPRAVA....................................................................................................................................................... 30

8. 1 SILNIČNÍ DOPRAVA.....................................................................................................................................30
8. 2 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA................................................................................................................................31
8. 3 OSTATNÍ DOPRAVA.....................................................................................................................................31

9. VYBAVENOST A SLUŽBY.............................................................................................................................32

9. 1 ŠKOLSTVÍ.................................................................................................................................................. 32
9. 2 LÉKAŘSKÁ PÉČE........................................................................................................................................34
9. 3 SPOLKOVÝ ŽIVOT, SPORT A KULTURA..........................................................................................................34

10. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................................................................................................37

10. 1 ODPADY................................................................................................................................................37
10. 2 OVZDUŠÍ...............................................................................................................................................38
10. 3 HLUK..................................................................................................................................................... 38
10. 4 LETIŠTĚ PRAHA RUZYNĚ........................................................................................................................38
10. 5 KOEFICIENT EKOLOGICKÉ STABILITY........................................................................................................40
10. 6 CELKOVÁ VYVÁŽENOST ÚZEMÍ................................................................................................................40

11. MÍSTNÍ SPRÁVA.........................................................................................................................................42

12. SHRNUTÍ..................................................................................................................................................... 45

12. 1 ANALYTICKÁ VÝCHODISKA PRO SWOT ANALÝZU.....................................................................................45

3



Strategický plán obce Horoměřice

12. 2 SWOT ANALÝZA....................................................................................................................................47

13. STRATEGICKÁ ČÁST................................................................................................................................49

13. 1 STRATEGICKÁ VIZE.................................................................................................................................49
13. 2 PRIORITNÍ PROBLÉMOVÉ OKRUHY...........................................................................................................49
13. 3 DATABÁZE PROJEKTŮ.............................................................................................................................50

4



Strategický plán obce Horoměřice

PŘEDMLUVA
Strategický plán obce Horoměřice je koncepčním dokumentem, který 

 v analytické  části  rekapituluje  současný  stav  obce,  hodnotí  silné  a  slabé  stránky,
možná rizika a perspektivy rozvoje

 a ve strategické části formuluje vizi, jak by obec měla vypadat přibližně za deset let a
stanoví problémové okruhy a projektové záměry.

Ke  strategické  části  dokumentu  jsou  volně  připojeny  projektové  karty,  v nichž  jsou
charakterizovány jednotlivé akce, s nimiž v horizontu zhruba dvou následujících volebních
období obec počítá a které jsou potřebné k tomu, aby se podařilo naplnit strategickou vizi
formulovanou v tomto strategickém plánu.

Strategický  plán  obce  Horoměřice  vznikal  v součinnosti  zastupitelů  obce  a  zpracovatelů,
Přemyslovské střední Čechy o.p.s., do jehož územní působnosti obec patří. Členové rady
obce revidovali  analytickou část,  charakterizovali  společně se zpracovateli  současný stav
obce ve SWOT analýze,  formulovali  strategickou vizi  své obce a připravili  pro dokument
projektové karty, vycházející ze stavu a očekávání v polovině roku 2016, kdy byl strategický
plán obce připravován.

V textu bylo využito fotografií a dalších obrazových a mapových podkladů z archivu obce.

Letecký pohled na centrum obce – r. 2015 

5



Strategický plán obce Horoměřice

6



Strategický plán obce Horoměřice

Pálení čarodějnic 2016

7



Strategický plán obce Horoměřice

1. ÚVOD

Obec Horoměřice leží nad údolím Únětického potoka a bezprostředně sousedí se severním
okrajem hlavního města, s městskými částmi Suchdol, Lysolaje, Praha 6, Nebušice a Přední
Kopanina.

Horoměřice  spadají  do  správního  obvodu  obce  s rozšířenou  působností  Černošice,  obcí
s pověřeným obecním úřadem je pro obec sousední město Roztoky. 

Tab. č. 1: Horoměřice – základní informace

ZUJ (kód obce): 539813

NUTS5: CZ020A539813

LAU 1 (NUTS 4): CZ020A - Praha-západ

NUTS3: CZ020 - Středočeský kraj

NUTS2: CZ02 - Střední Čechy

Obec s pověřeným obecním úřadem: Roztoky

Obec s rozšířenou působností: Černošice

IČ: 00241229

Katastrální plocha (ha): 804

Počet bydlících obyvatel k 1. 1. 2017: 3996

Nadmořská výška (m n.m.): 308

Zeměpisné souřadnice (WGS-84): 14° 20' 20'' E , 50° 7' 54'' N

První písemná zpráva (rok): 1273

Počet katastrů: 1

Počet územně technických jednotek: 1

Počet částí obce: 1

PSČ: 252 62

Zdroj: ČSÚ

8



Strategický plán obce Horoměřice

1. 1 Krátce z historie

První zmínky o obci Horoměřice pocházejí z roku 1273, ale historie sahá mnohem dál.  Dle
prehistorických nálezů bylo zdejší území osídleno již v době kultury knovízské a únětické.
Řada archeologických nálezů pochází přímo z Horoměřic, další naleziště se nacházejí na ka-
tastru sousedních obcí. A jsou to právě sousední Únětice, podle kterých byla nazvána kultu-
ra starší doby bronzové – kultura únětická. Datuje se do období let 2000 - 1500 př. n. l.

Kolem r. 400 př. n. l. začali na naše území pronikat Keltové. Tuto dobu v Horoměřicích připo-
míná pískovcový menhir. Keltský kmen Bójů je na českém území bezpečně prokázán v 1.
století př. n. l., tedy nedlouho předtím, než zase vymizel. Keltové byli vytlačováni sílícími Ří-
many, kteří na někdejších keltských územích vybudovali provincie Noricum a Galii. Keltové
se tak ocitli v sevření mezi Římskou říší z jihu, bojovnými Skythy z východu a plenícími Ger-
mány ze severu, což vedlo na přelomu letopočtu k jejich migraci na západ. 

Bójové vynikali jako umělečtí řemeslníci, hrnčíři a metalurgové. Postavili u nás první mosty a
silnice, počali razit první mince, objevili ložiska železné rudy, zkonstruovali první primitivní
soustruh, první účinný žací stroj tažený dobytčaty a postavili první města. 

Původ pojmenování obce pochází zřejmě od jména významné osoby, neboť obec je připomí-
nána  jako  ves  lidí  Hořeměrových  nebo  Hořemírových.  Podle  dalšího  výkladu  se  obec
jmenovala Holměřice, hlavně díky lánům polí a roviny táhnoucí se od Prahy až k Tursku, kte-
ré byly holé a lysé – sousední obec dostala jméno Lysolaje. 

Kolem roku 1273, ze kdy pocházejí první písemné zmínky o Horoměřicích, byla obec v dr-
žení Strahovského kláštera, ve kterém zůstala až do období husitských válek. Kolem tohoto
letopočtu drkotaly vozy po nejznámější a nejstarší cestě zvané  "Magna via" (Velká cesta).
Směřovala z Prahy přes Lysolaje a po obvodu horoměřického katastru dál do Únětic, nad ni-
miž odbočovala jedna větev na Levý Hradec a druhá na Tursko. Pokračovala kotlinou, kde
byl ve 13. století postaven hrad Okoř. 

Pány Strahovského kláštera byl řád premonstrátů. Tento řád u nás byl založen v r. 1139 za
knížete Vladislava I. a bylo mu dáno v léno několik obcí, včetně Horoměřic. Z doby před hu-
sitskými válkami  (r.  1410)  se dovídáme o třech hospodářích,  o dvou lesích,  "Chotchole"
a "Stražišti", které sloužily jako ochranný val ke střežení Velké cesty. Dále jsou v historických
pramenech uvedeny zahrady a 4 rybníky, jeden pode dvorem, jeden pod Chotcholem, jeden
ve dvoře a jeden ve vsi. Řádného stvrzení vlastnictví se dostalo kanonii strahovské bulou
papeže Řehoře X. v r. 1273, vydanou za panování Přemysla II. a opata Siegfrieda. 

V r. 1421 byly Horoměřice zabaveny Pražany a postoupeny lékárníku Kunešovi. Zápisným
listem císař Zikmund r.  1436 zastavil  půl  dvora,  polovinu hájů,  luhů a rybník Jakoubkovi
z Řitky a Václavovi ze Skopce za 60 kop grošů, ale klášter zástavu vykoupil. Statek byl za-
staven ještě několikrát  mezi roky 1556 - 1560 nehodným opatem Jakubem ze Šternovic,
a r. 1586 nejspíše pro dluhy prodán, v zápisném držení zboží je uveden r. 1583 Martin Mi-
ninger z Lokte, r. 1586 Hertvik Zeydlitz, a jeho synům držení stvrdil císař Rudolf II. Definitivně
byl statek vyplacen opatem Janem Loheliem r. 1598 a v majetku Strahovského kláštera zů-
stal do r. 1945. 

Nejvíce informací se, dle zemědělské povahy kraje, dá čerpat z urbářů (pozemkových knih).
Povinností poddaných byly platy v penězích i v plodinách a robota. Horoměřice náležely nej-
spíše ke vsím s platem i robotou. Roční plat (úrok) se odváděl na sv. Jiří a sv. Havla. Ro-
botou se rozumělo méně orání a více pomáhání na žních, trhání hrachu a práce na lukách.
Horoměřicům náleželo také praní a stříhání ovcí. Správu vykonával soudní úředník a obecní
"rychtář". Obec platila i biskupský desátek. 

Největší utrpení zažily Horoměřice za třicetileté války (1618 – 1648). Koncem října 1639 za
švédského tažení na Prahu vojska generála Banéra pustošila kraj. Zničila les Stražiště a vy-
rabovala vesnici. 

9

./%2FNavrh_weboveho_sidla%2Ftajemno.htm%23kultura


Strategický plán obce Horoměřice

Strahovský klášter  měl  v Horoměřicích hospodářský  dvůr  s  obytnou budovou,  upravenou
v 1. polovině 18. století na jednoduchý zámeček. Jedná se o patrový objekt s rustikovanými
rámci  a  obdélníkovými  okny  v omítkových  rámcích.  Na  střeše  je  umístěna  věžička  s lu-
cernou. Přízemí je sklenuto valenou klenbou s lunetami. V patře je zachována kaple svaté
Anny. Pod zámkem se nachází bývalý park se zbytky kašny. 

Jádro  obce  kromě  zámku  tvoří  ještě  soubor  statků  s podélnou  návsí  přimykajících  se
k dnešní Velvarské ulici s průjezdy do dvorních částí, uzavřených napříč stodolami. 

Obec je rodištěm cestovatele a botanika Benedikta Roezla (1824 – 1885), který se věnoval
sběru kaktusů a orchidejí, zejména ve Střední Americe. V letech 1897 – 1899 byla rovněž
působištěm kněze a spisovatele Jindřicha Šimona Baara. 

Zakládání spolků v éře Rakouska – Uherska a první republiky 

Hrozící požáry si dříve nejprve vynutily vydání různých předpisů, ohňových řádů, instrukcí a
napomenutí. 

Dva požáry roku 1848 donutily obecní radní, aby i u nás byla, po vzoru jiných obcí a měst,
organizována vzájemná pomoc při požárech. K hašení byla používána vědra na vodu, žeb-
říky a trhací háky. Voda byla v řadě stojících podávána od vodního zdroje až k místu požáru,
což bylo velice zdlouhavé, namáhavé a málo účinné. Okolní domky byly většinou chráněny
tak, že se jejich střechy polévaly vodou, aby zalétnuté jiskry nepřenášely oheň dál. 

V roce 1880 stihla obec katastrofa v podobě žháře, který z pomsty zapálil stodolu při č.p. 8.
Oheň se ale rozšířil  na další  stavení  a sedm usedlostí  lehlo  popelem.  Avšak rozhodnutí
o koupi stříkačky s potřebným vybavením učinilo obecní zastupitelstvo až v roce 1889. 

Občané obce, po neúspěšném pokusu s hasičským cvičením, stále se dožadovali  zřízení
hasičského sboru. V říjnu 1897 bylo vydáno usnesení a v listopadu svolal starosta do hostin-
ce Tomáše Kubra schůzi občanů. Za činné členy sboru se přihlásilo 14 občanů, byly vypra-
covány stanovy, které v lednu obecní zastupitelstvo schválilo, čímž byl Sbor dobrovolných
hasičů v Horoměřicích uveden v život. Sbor působí i dnes. 

Pod  dojmy  triumfálního  V.  všesokolského  sletu  vznikla  v  Horoměřicích sokolská  jednota
(1907). Místnosti cvičební i spolkové nacházela jednota pod střechou hostince bratra Čacké-
ho.  Po okrskovém veřejném cvičení,  které Podbělohorská župa na posilu  právě zrozené
jednotě v Horoměřicích uspořádala 8. 9. 1907, bylo zakoupeno prvé nářadí a počal sokolský
ruch. Dne 15. května 1938 byla slavnostně otevřena sokolovna. Cvičení zde probíhá i dnes,
oblíbený je zejména aerobik a gymnastika. 

Z podnětu tří místních občanů se dne 7. května 1929 sešli, opět v hostinci Tomáše Kubra,
všichni zájemci o sportovní činnost. Po obsáhlé besedě byl zvolen výkonný výbor fotbalové-
ho "Sportovního klubu Horoměřice", přihlásilo se 41 členů a 12 přispívajících členů, do konce
roku celkem 112. Roční příspěvek činil 10,- Kčs, měsíční 2,50,- Kčs. Sestavila se družstva IA
a IB. Nejdříve se fotbal trénoval na školním hřišti a později na vlastním. Také tento spolek
přetrvává a na fotbalovém hřišti se konají různé akce. 

Opět v obci funguje  ZO ČSCH Horoměřice, která zde existovala již před druhou světovou
válkou,  po níž krátce byla zrušena.  Zkratka zastupuje složitý název: Základní  organizace
Českého svazu chovatelů v Horoměřicích. Organizuje plesy a výstavy, účastní se celostát-
ních i mezinárodních výstav. 

Nacistická okupace 1939 – 1945 v Horoměřicích 

Ihned po 15. březnu 1939 došlo k prvnímu zatýkání komunistů, německých emigrantů, židů a
dalších pro Němce nepohodlných osob v akci nazvané "Gitter" (mříže). V Horoměřicích bylo
zatčeno devět mužů, kteří všichni byli po bezvýsledném vyšetřování asi za měsíc propuštěni.
Pět mužů zatkli v květnu 1939 a několik měsíců věznili pro hanobení německého pomníčku

10



Strategický plán obce Horoměřice

před místní sokolovnou. Dne 13. 4. 1941 byla rozpuštěna místní jednota Sokola tak, že funk-
cionáři jednoty byli četnickou stanicí vyzváni, aby odevzdali veškeré písemnosti a majetek.
Byly rozpuštěny i další vlastenecké spolky (např. Spolek vojenských vysloužilců) a existovaly
jen nacisticky povolené organizace. 

Došlo k ustavení ilegálních zakonspirovaných odbojových složek. Buňka KSČ kolportovala
ilegální  tiskoviny,  zajišťovala  jejich  rozmnožování,  opatřovala  úkryty,  potravinové  lístky  a
peníze pro ukrývající se ilegální pracovníky. V tom jim účinně pomáhali i někteří nekomunis-
té. Významnou úlohu zde hrál J. Pilař a jeho blízký přítel Jaroslav Frajbiš z Horoměřic, který
působil nejen v obcích na levém břehu Vltavy, ale i na Mladoboleslavsku. Oba jmenovaní byli
v únoru 1944 zatčeni a v Plötzensee popraveni. Za odbojovou činnost bylo vězněno dalších
25 občanů, z nichž bylo deset umučeno ve věznicích nebo popraveno. 

S cílem potencionálního oslabení odbojového hnutí v Čechách a na Moravě, také pod tlakem
rozvráceného německého hospodářství a nedostatku pracovních sil bylo zavedeno tzv. to-
tální nasazení. Z Horoměřic bylo na Německem obsazeném území nasazeno přes 55 osob.
Řada z nich byla po útěku z nasazení vězněna. 

Dalšími  odbojovými  organizacemi,  které  měly  spojení  s  Horoměřicemi,  byly  ilegální  mlá-
dežnická organizace Předvoj a jedna z nejdůležitějších nekomunistických odbojových složek
– Obrana národa. Jejími členy byli čtyři občané, kteří se napojili na zpravodajskou síť velitele
skupiny Obrany národa. 

Zvláštní osud stihl Jana Spálenku, který v roce 1944 odešel na pomoc Slovenskému ná-
rodnímu povstání. Po porážce povstání byl ve spojení se slovenskými partyzány v Dubnici
nad Váhom. Na písemné udání byl zatčen a odvezen do koncentračního tábora Dachau, kde
byl odsouzen k smrti a ve vězení umučen. 

5. května 1945 bojovali horoměřičtí odbojáři pod velením F. Vávry v Černém Volu, téhož dne
pomohli při obraně Prahy vysláním bojovníků a potravin, což bylo spojeno se značným ne-
bezpečím, protože se Němci na okraji Prahy úporně bránili. Společně s dalšími povstalci do-
byli jedno z hlavních pražských muničních skladišť v podbabské sladovně. Dalších bojů se
účastnili na přístupech a v sousední obci Lysolaje. Byly postaveny barikády na všech silni-
cích vedoucích do obce a rozestavěny hlídky. Významná byla barikáda na nebušické silnici,
směrem na ruzyňské letiště, kde motorizovaná kolona německých vojáků z letiště byla zasta-
vena, a došlo k přestřelce, při níž byl pancéřovou pěstí zasažen vůz s nákladem munice, a
Němci  byli  nuceni  k  ústupu.  Bylo  zadrženo devět  nacistů,  ukořistěna technika a vozidlo.
Celkem se do aktivního odboje zapojilo 50 horoměřických občanů, 19 bylo vězněno a 10 za-
vražděno. Pomník na školní zahradě připomíná oběti obou světových válek.

1. 2 Kulturní a přírodní památky

Únětická kultura

Silnice ze Suchdola na Černý Vůl míjí nenápadný křovinatý okraj úzkého lesíka, jímž se dá
projít  k  boku  ostrého,  skalnatého  hřebenu,  jehož  srázy  strmě spadají  k  západu.  Temná
buližníková skála stoupá v řadách ostrých hřbetů, rozervaných proláklinami,  jako by před
námi běželo do kopce stádo hubených koz. Právě tento přes 800 metrů dlouhý skalní hřeben
dostal jméno Kozí hřbety. Z nejvyššího bodu je patrná dole v údolí Únětického potoka obec
Únětice. Potok oddělil skálu od protilehlého Holého vrchu, který dnes už není holý, ale hustě
zarostlý borovicemi a akátovými křovinami. Ze severní strany lze téměř až k vrcholu dojít
polní cestou, neboť zde leží náhorní plošina, kde roku 1879 učinil roztocký lékař a nadšený
amatérský archeolog Čeněk Rýzner senzační objev. 

Odhalil zde rozsáhlé pohřebiště dosud neznámé kultury, která je od té doby nazývána "úně-
tickou".  Pravidelné  řady  hrobů  o  jednotné  šířce  1,5  m,  oddělených  metrovými  uličkami.
Všichni mrtví leželi na pravém boku v pokrčené poloze, jako by spali, s hlavou k jihu a s tváří

11



Strategický plán obce Horoměřice

k vycházejícímu slunci. Ujal se pro ně název "skrčenci". U každého stála zvláštní malá ná-
dobka naplněná hlínou. 

Stejně pravidelně byla uspořádána jejich obydlí, dlouhé dřevěné chaty. V každé z nich zřej-
mě žil společně jeden rod. Osada se nacházela na východní straně Kozích hřbetů. Je zají-
mavé, že pravěcí lidé vždy dbali na to, aby byli odděleni od svých nebožtíků vodním tokem,
který zabraňuje, aby unikající energie nebožtíků měla negativní vliv na živé (tak zvaný upír-
ský syndrom). Tak i zde byla na jednom vrcholu osada živých a na protilehlém vrcholu, za
hlubokým údolím, osada mrtvých. 

Od té doby objevili archeologové na území Čech více než 150 podobných sídlišť. Co je však
od samého začátku fascinovalo, byla spousta cenných předmětů ze všech koutů dávného
světa: jantar z Pobaltí a od Severního moře, skleněné perly z Egypta, Sýrie a Mezopotámie,
nejrůznější lastury mořských měkkýšů, zlaté šperky a především spousta nástrojů a zbraní
z nejkvalitnějšího tvrdého bronzu. Protože byly nalezeny i tavící pece a formy, je jasné, že se
"únětičtí" věnovali bronzové výrobě ve velkém pro obchod. Ale kde došli v období 2000-1500
př.n.l. k tak překvapivé specializaci? 

Skutečný poklad byl nalezen na Kozích hřbetech v roce 1928. Skalní štěrbina skrývala sou-
bor bronzových dýk zdobených zlatem a jantarem a pokrytých jemně tepanými ornamenty.
Archeology však překvapila jednoznačná shodnost těchto přepychových zbraní s tak zvaný-
mi "mykénskými dýkami". Zdá se, že kontakty mezi Úněticemi a starověkými Mykénami a
Krétou byly velmi těsné. V té době byl cín, jedna ze složek bronzu, v oblasti Kréty nedostat-
kový, a tak Kréťané navázali s místními obyvateli obchodní spojení, neboť jedním z nejvý-
znamnějších nalezišť byly Krušné hory. Zainteresovali  je ve výrobě polotovarů,  které pak
částečně odváželi na lodích proti proudu Vltavy, přes šumavské průsmyky karavanami do
Lince k Dunaji a po něm opět loděmi do Černého a Středozemního moře. Za zboží platili
luxusním a do té doby v našich zemích nevídaným zbožím. Místní se pak stali úspěšnými
mezinárodními obchodníky. 

Sídliště mezi Úněticemi a Horoměřicemi patřilo k nejrozsáhlejším, je pravděpodobné, že zde
bylo jakési centrum, ležící poblíž vltavského lodního překladiště v prostoru dnešních Roztok.
Název Únětice je odvozen od staročeského slova "úněj", které znamenalo "lepší, skvělé". 

V okolí  se však mohou najít i  nálezy starší. V nedalekém Černém Vole byly v 90. letech
19. století nalezeny při těžbě v bývalé cihelně předměty z mladší doby kamenné. Nejzají-
mavější z nich je kultovní plastika hlavy býčka s náramky z bílého mramoru. I v současné
době probíhá v obci Horoměřice v souvislosti  s novou výstavbou záchranný archeologický
výzkum a v mnoha lokalitách se objevují zajímavé archeologické nálezy. V roce 2003 bylo
v lokalitě Na Chotole nalezeno několik hrobů a nádob únětické kultury a také unikátní, zřejmě
náboženská, stavba obdélníkového půdorysu. Tyto nálezy se nyní zpracovávají. 

V okolí Holého vrchu se svého času potuloval se skicákem v ruce malíř Mikoláš Aleš a prav-
děpodobně snil o velkých, národní hrdost probouzejících obrazech, z hlubin věků. Jeho inspi-
race okolím a vyprávěními přítele Rýznera můžeme sledovat na lunetách v předsálí Národní-
ho divadla.

Benedikt Roezl

Narodil se 13. srpna 1824 v Horoměřicích. V roce 1829 se rodina přestěhovala do Pátku nad
Ohří. Jeho otec tam byl zahradníkem a Benedikt pokračuje v tradici svého otce. V roce 1840
přechází do vyhlášeného zahradnictví hraběte Pavlovského v Haliči, dále působí ve Vídni,
Belgii, Rusku. Zná velké množství exotických květin a zatouží studovat tyto rostliny v jejich
původní vlasti. Střídá proto působiště podle odborného zájmu i podle možnosti si uspořit, pi-
lně studuje cizí jazyky. V roce 1854 se vydává do Ameriky, kde zůstává až do roku 1872.
Procestoval křížem krážem středoamerické státy. Sbíral málo známé nebo neznámé rostliny
a po tisících je zasílal do Evropy. Byl plantážníkem, pěstitelem ramie, z níž se vyráběla texti-
lní  vlákna.  V roce 1868 mu na Kubě stroj  na zpracování  ramie  rozdrtil  levou ruku.  Pro-

12



Strategický plán obce Horoměřice

cestoval jihozápad Spojených států a nalezl zde mnoho do té doby neznámých orchidejí. Po-
znal Jižní Ameriku, byl přítelem indiánů, kteří mu říkali Don Benito. V roce 1872 přijíždí na
skok do Evropy, aby se záhy vrátil zpět.

V Mexiku byl pověřen, aby upravil v hlavním městě parky i uliční stromořadí. Nechal tu vy-
sázet eukalypty. Dodnes se o mexické metropoli říká, že je to  město v eukalyptech, které
nikde na světě nejsou tak krásné jako tady. Do vlasti se definitivně vrací roku 1875. Koná
přednášky, píše do odborných časopisů, stává se předsedou zahradnického spolku Flora a
členem jiných odborných spolků a akademií v cizině. Roku 1883 začíná vydávat první český
odborný zahradnický časopis  Flora. Benedikt Roezl umírá 14. října 1885 v Praze na Smí-
chově. Zatímco se o botanikově smrti psalo v novinách ve Francii, Anglii, Belgii, Rusku, Ho-
landsku i Německu a slavný francouzský botanik Eduard André o Roezlovi prohlásil: „Byl to
nejčilejší  a nejvěhlasnější sběratel rostlin devatenáctého století“, Prahu jeho smrt nikterak
nevzrušila. Jen v několika novinách se objevilo pár řádků.

Památník horoměřického rodáka, zahradníka a cestovatele Benedikta Roezla před obecním úřadem

13



Strategický plán obce Horoměřice

Zámek Horoměřice

Dvůr, který byl původně v majetku strahovského kláštera, vykoupil roku 1598 definitivně opat
kláštera  Jan Lobelien.  Od tohoto  roku je  již  dvůr  natrvalo  v  majetku kláštera,  který  zde
v 1. polovině 18. století upravuje obytnou hospodářskou budovu na jednoduchý jednopatrový
zámeček,  v  jehož  patře  je  umístěna  kaple  sv.  Anny.  Objekt  je  registrovanou  památkou
(severní křídlo s kaplí sv. Anny).

V památkovém zájmu jsou dále dvůr zámku, domy čp.  6,  7,  8,  9,  12,  25,  26 a 146.  Při
případných úpravách a opravách těchto objektů je třeba zachovat jejich stávající objem a
architektonický výraz.

Zámek Horoměřice

14

http://www.stredoceske-zamky.cz/mapa_stredoceskeho_kraje/zamky/horomerice/horomerice1velka.jpg


Strategický plán obce Horoměřice

Freska v kapli sv. Anny

Menhir

Tzv.  Horoměřický  menhir  s  výškou  pouhých  60  cm  leží  ve  východní  části  obce  v  ulici
K Menhiru, v ohrádce pod lípou. Tento kámen býval dříve ještě o něco větší a jeho, dnes
chybějící  vrchol,  prý  nesl  reliéf  obličeje.  Stáří  se  odhaduje  na  dobu  krátce  před  naším
letopočtem.

Menhir

1. 3 Geografie a klimatické podmínky

Horoměřice se z klimatického hlediska nacházejí v sousedství Prahy s mírně teplým, suchým
klimatem  s mírnou  zimou  a  s velmi  krátkým  trváním  sněhové  pokrývky.  Klima  je
charakterizováno údaji:

 průměrná roční teplota se pohybuje okolo 8,2°C 

 průměrný roční srážkový úhrn je pod 500 mm, okolí Prahy patří k nejsušším oblastem
v Čechách

 délka vegetačního období je udávána v délce 168 dnů

 teplotní a srážková maxima jsou v červenci

 počet souvislých mrazivých dní v roce nepřesahuje 85

 střední počet dní v roce se souvislou sněhovou pokrývkou je 38 a má v posledních
desetiletích klesající tendenci

 větry vanou nejčastěji  z jihozápadu, západu a severozápadu s průměrnou rychlostí
větru 4 – 5 m/s, v nárazech maxima do 15 m/s.

Dle klimatické rajonizace je toto území charakterizováno dlouhým teplým a suchým létem,
velmi krátkým přechodným obdobím s mírně teplým až teplým jarem a podzimem, krátkou
mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.

15



Strategický plán obce Horoměřice

Letecký snímek obce Horoměřice – r. 2016

16



Strategický plán obce Horoměřice

2. OBYVATELSTVO

2. 1 Základní informace o obyvatelstvu obce

Horoměřice se nacházejí v bezprostřední blízkosti Prahy, a zasáhl je proto stejný trend jako
jiné  vesnice a  města  poblíž  metropole.  Developeři  mají  mimořádný  zájem o pozemky a
výstavbu, obyvatelé Prahy i Středočeského kraje nemenší zájem o bydlení „jako v Praze, ale
mimo Prahu“ – a tak do prstence sídel kolem Prahy se stěhují noví obyvatelé a populace
roste. Obyvatelstvo Horoměřic se za posledních dvacet let víc než zdvojnásobilo.

Tab. č. 2: Počet obyvatel obce Horoměřice a věková struktura 

Počet obyvatel 
k 1. 1. 2016

Průměrný
věk

Počet obyvatel ve věku

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Celkem 3928 37,3 816 2637 475

Muži 1903 36,8 401 1286 216

Ženy 2025 37,8 415 1351 259

Zdroj: ČSÚ, veřejná databáze 2016

Vývoj počtu obyvatel obce  

Graf ukazuje, jak se měnila populace obce Horoměřice od prvního oficiálního sčítání lidu
v roce 1869 až do současnosti. Počet obyvatel obce rostl až téměř do přelomu století, pak ve
dvacátých letech 20.  století,  a  poté se zastavil  až  do roku 1990.  V posledním desetiletí
druhého tisíciletí přibylo 400 lidí a za dalších deset let bezmála dva tisíce. Podle údajů ze
sčítání lidu z března 2011 měly Horoměřice skoro 4000 lidí, podle dat ČSÚ cca 3500. To je
dáno odlišnou metodikou („zjištěné“ osoby při Sčítání x údaje z matrik ve výkazech ČSÚ).

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel Horoměřic v letech 1869-2011 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1971 1980 1991 2001 2011
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

871
957

1221 1270 1268 1269

1649
1530

1616 1614
1698 1645

2042

3860

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů

17



Strategický plán obce Horoměřice

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel Horoměřic v letech 1975-2015 (k 1. 1. roku) 

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1704 1769 1698 1653 1718
1909

2235

3091

3810

Zdroj: ČSÚ, Regionální statistiky/demografické statistiky obcí

Graf č. 3: Vývoj počtu obyvatel ORP Černošice v letech 2000-2015 

2000 2005 2010 2015

0

50000

100000

150000

81908

95580

120990

137523

Zdroj: ČSÚ, Regionální statistiky/časové řady

Graf č. 4: Vývoj počtu obyvatel Středočeského kraje v letech 1995-2015 (tisíce)

18



Strategický plán obce Horoměřice

1995 2000 2005 2010 2015
500

1000

1500

1108 1113
1150

1257
1321

Zdroj: ČSÚ, Regionální statistiky/časové řady

Věková struktura obyvatelstva v obci Horoměřice

Okresy v sousedství Prahy jsou věkově vůbec nejmladší v republice, jednoznačně nejmladší
věkovou strukturu mají v rámci Středočeského kraje.

Průměrný  věk  obyvatel  Středočeského  kraje  je  zhruba  40  let  (Středočeský  kraj  je  po
Ústeckém  druhý  nejmladší  v ČR),  v okrese  Praha-západ  je  průměrný  věk  cca  38  let,
v Horoměřicích se pohybuje kolem 37 let. 

Obyvatelstvo Horoměřic je mimořádně mladé i podle tzv. indexu stáří (podle údajů v tabulce
níže, které jsou převzaty ze Sčítání v roce 2011, byl index stáří 0,52).

Tab. č. 3: Podíl obyvatel obce, okresu a kraje v produktivním věku na celkovém počtu
obyvatelstva k 26. 3. 2011 (%)

věk Horoměřice Okres P-západ Středočeský kraj
Předproduktivní (0-14 let) 19,8 18,2 15,4
Produktivní (15-64 let) 70,0 69,6 69,8
Poproduktivní (65 a více let) 10,2 12,2 14,8
celkem 100,0 100,0 100,0
Index stáří*/ 0,52 0,67 0,96

*Poměr počtu obyvatel ve věku od 65 let proti počtu ve věku 0-14 let

Zdroj: ČSÚ SLBD 2011, data k 26. 3. 2011

2. 2 Pohyb obyvatelstva

Okresy Praha-západ a Praha-východ jsou mimořádné i  v celkovém růstu populace.  Růst
počtu  obyvatel  obcí  je  způsoben  hlavně  přistěhovalectvím,  populace  roste  ovšem  i
přirozeným přírůstkem.

Tab. č. 4: Pohyb obyvatelstva v obci Horoměřice v roce 2015 

údaje Celkem Muži Ženy
živě narození 56 26 30

19



Strategický plán obce Horoměřice

zemřelí 18 10 8
přirozený přírůstek 38 16 22
přistěhovalí 264 121 143
vystěhovalí 184 98 86
přírůstek stěhováním 80 23 57
celkový přírůstek 118 39 79

Zdroj: ČSÚ, veřejná databáze 2016

2. 3 Vzdělání

Ve srovnání s krajským a zejména republikovým průměrem je v obci Horoměřice, podobně
jako v okrese Praha-západ, vyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel. 

Tab. č. 5: Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel ve věku od 15 let (%)

Bez vzd. základní vyučen Mat. + VOŠ VŠ

Horoměřice 0,02 11,1 23,3 32,7 23,6

Okres P-západ 0,03 13,0 26,3 34,0 20,8

Středoč. kraj 0,05 16,9 33,6 32,2 11,2

ČR 0,05 17,4 32,8 30,9 12,4

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011, dopočty v řádcích do 100 % - nezjištěno)

Graf č. 5: Obyvatelstvo obce Horoměřice starší 15 let 
podle nejvyššího dokončeného vzdělání

(bez osob, u nichž nebylo vzdělání zjištěno)

základní + bez vzd. 351

vyučení, střední bez ma-
turity 727

maturita + VOŠ 1020

VŠ 738

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011

20



Strategický plán obce Horoměřice

2. 4 Rodinný stav

Mladému obyvatelstvu odpovídá i  skutečnost,  že svobodných je  v Horoměřicích více než
ženatých a vdaných. 

Tab. č. 6: Obyvatelstvo obce podle rodinného stavu

Rodinný stav Celkem Muži Žen
Celkem 3860 1924 1936
Svobodní / svobodné 1724 923 801
Ženatí / vdané 1647 825 822
Rozvedení / rozvedené 319 140 179
Vdovy a vdovci 161 30 131

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011

3. STRUKTURA ZAMĚSTNANOSTI

3. 1 Pracovní síly

Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva je v Horoměřicích nepatrně vyšší, než činí krajský a
republikový  průměr i  průměr okresu Praha-západ.  Horoměřice  a  okres Praha-západ mají
vyšší  podíl  zaměstnavatelů,  okres  i  relativně  vysoký  podíl  OSVČ.  Nezaměstnanost  je
v okrese i v samotných Horoměřicích nízká.

Tab. č. 7: Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (% z celé populace)

Celkem zaměstnaní nezaměstnaní
zaměstnanci zaměstnavatelé OSVČ

Horoměřice 51,9 35,8 2,6 6,5 3,2
Praha-západ 50,8 33,6 2,9 8,8 2,9
Středočeský kraj 50,0 35,2 1,6 6,3 4,1
Česká republika 49,0 34,2 1,6 5,6 4,8

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011, dopočty do procent ekonomicky aktivních celkem v řádcích nezjištěno

3. 2 Nezaměstnanost

Míra  nezaměstnanosti  je  v  Horoměřicích  velmi  nízká,  podobně  jako  v jiných  obcích  
v okolí Prahy. 

Graf č. 6: Podíl nezaměstnaných osob v období 2014-2016 (v %)

21



Strategický plán obce Horoměřice

3,9 3,9 3,7 3,6 3,9 3,9 3,9 3,7 3,8 3,9 3,9 3,6 3,5

4,6 4,5 4,6 4,5 4,4 4,5 4,2 4 4 4 3,7 3,9 3,7

7,1
6,5 6,4 6,3 6,1

6,5
6,1

5,6 5,5 5,4 5,2 5,5 5,2

0

5

10

3/2014 5/2014 7/2014 9/2014 11/2014 1/2015 3/2015 5/2015 7/2015 9/2015 11/2015 1/2016 3/2016

Horoměřice okres Praha-západ Středočeský kraj

Zdroj: MPSV 2016

22



Strategický plán obce Horoměřice

4. MÍSTNÍ EKONOMIKA

4. 1 Hospodářský vývoj 

Jádro obce v minulosti tvořil hospodářský dvůr s prostým zámečkem z 18. století, který do r.
1945  patřil  Strahovskému  klášteru,  a  několik  zemědělských  statků  přilehlých  k dnešní
Velvarské ulici. Na ně navazuje venkovská zástavba z 19. a 20. století. Ve druhé polovině
19.  století  byly  Horoměřice  již  poměrně  velká  obec,  jejíž  obyvatelé  se  živili  převážně
zemědělstvím a řemesly. Další rozvoj nastal ve 20. a 30. letech minulého století, kdy v obci
vyrostlo podobně jako v jiných vesnicích kolem Prahy mnoho nových domů a bydliště zde
nacházeli spíše zámožnější lidé. 

Rozvoj bydlení pokračoval i v 60. - 80. letech 20. století. Po roce 1990 se obce v sousedství
metropole staly vyhledávanou lokalitou jak pro podnikatele, tak pro obyvatele města i lidi ze
středních Čech, kteří se zde chtěli natrvalo usadit. 

V roce  2009  počet  obyvatel  obce  překročil  3000  a  v souvislosti  s novou  výstavbou  dále
narůstá,  v současnosti  atakuje  hranici  4000  lidí.  Zájem investorů  stavět  posiluje  výborná
dopravní  dostupnost,  solidní  občanská  vybavenost  (i  když  rostoucímu počtu  obyvatel  již
nepostačuje a obec řeší zejména otázku kapacit vzdělávacích zařízení.

Ulice Karla IV.

4. 2 Zemědělství

Zhruba 85 % katastru obce představuje zemědělská půda a z ní asi dvě třetiny půda orná.
Orná půda je užívána pro zemědělskou – rostlinnou výrobu. 

23



Strategický plán obce Horoměřice

Tab. č. 8: Výměry zemědělské a nezemědělské půdy (v roce 2015)

Druh v ha %
Celková výměra pozemku 804 100
Zemědělská půda 687 85
Zahrady 62 8
Trvalé trávní porosty 1 0
Orná půda 542 67
Ovocné sady 82 10
Nezemědělská půda 117 15
Vodní plochy 1 0
Lesní půda 20 3
Zastavěné plochy 33 4
Ostatní plochy 63 8

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 2016

4. 3 Podnikatelské subjekty v obci

Celkový počet registrovaných podnikatelských subjektů podle Veřejné databáze ČSÚ v roce
2015 byl 1128. Z toho 638 subjektů (asi 57 %) vyvíjelo aktivitu.

Tabulka č. 9: Hospodářská činnost 
– počet podnikatelských subjektů (se zjištěnou aktivitou) 

podle převažující činnosti (rok 2015)

Odvětví Počet %

Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel 155 24

Profesní, vědecké a technické činnosti 105 16

Průmysl celkem 72 11

Stavebnictví 62 10

Činnost v oblasti nemovitostí 55 9

Ubytování, stravování a pohostinství 25 4

Doprava a spoje 20 3

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 16 3

Informační a komunikační činnosti 16 3

Zemědělství, lesnictví, rybolov 13 2

Vzdělávání 12 2

Peněžnictví a pojišťovnictví 9 1

Zdravotní a sociální péče 6 1

Veřejná správa, obrana a povinné sociální zabezpečení 1 0

Ostatní činnosti + nezařazeno 46 7

Nezjištěno 25 4

Počet podnikatelských subjektů celkem 638 100

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 2016

24



Strategický plán obce Horoměřice

Tab. č. 10: Přehled podnikatelských subjektů (se zjištěnou aktivitou) 
podle právní formy (rok 2015)

Typ subjektu Počet %

Fyzické osoby 451 71

FO podnikající podle živnostenského zákona 397 62

FO podnikající podle jiného zákona 30 5

Zemědělští podnikatelé 3 0

Ostatní, nezjištěno 21 4

Právnické osoby 187 29

Obchodní společnosti 152 24

Družstva 9 2

Akciové společnosti 9 2

Ostatní, nezjištěno 17 3

Celkem 638 100

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 2016

4. 4 Rozpočet obce 

Příjmy

Tab. č. 11: Příjmy obce Horoměřice za roky 2014 – 2016 (v Kč)

Rok 2014 2015 2016

Daňové příjmy 39 141 371 38 413 881 48 882 563

Nedaňové příjmy 6 939 878 6 500 680 12 498 635

Kapitálové příjmy 3 335 447 3 187 337 6 627 377

Přijaté transfery 32 661 534 34 220 476 47 197 237

Příjmy celkem 82 078 230 82 322 374 115 205 812

Příjmy celkem po konsolidaci 71 941 651 75 098 762 113 966 975

Výdaje

Tab. č. 12: Vybrané výdaje obce Horoměřice v letech 2014 – 2016 (v Kč)

Rok 2014 2015 2016

Běžné výdaje 45 969 856 35 595 176 34 775 186

Kapitálové výdaje 48 719 278 49 539 584 52 772 123

Výdaje celkem 94 689 134 85 134 760 87 547 309

Výdaje celkem po konsolidaci 84 552 555 77 911 148 86 308 472

z toho: 

- správa OÚ 13 688 613 7 392 626 6 940 162

- bezpečnost a požární ochrana 1 875 292 1 917 568 2 451 723

- veřejné osvětlení 838 463 887 507 1 031 328

- odpady 4 153 991 4 245 109 4 296 371

- kultura (vč. sděl. prostředků) 1 248 605 1 028 267 1 042 805

- tělovýchova a zájmová činnost 69 287 379 129 460 271

- bytové hospodářství 632 477 624 063 659 501

- vodní hosp. (vč. kan. a pitné vody) 1 379 108 5 878 134 1 592 901

- vzhled obce, zeleň 6 763 909 3 129 793 3 008 365

- školství 43 562 073 47 827 499 52 228 940

- doprava (vč. komunikací a ROPID) 6 381 639 3 998 899 4 978 075

25



Strategický plán obce Horoměřice

Zdroj: OÚ

Graf. č. 7: Vývoj kapitálových a běžných výdajů v letech 2014 – 2016 (mil. Kč)

2014 2015 2016
0

10

20

30

40

50

60

48,7 49,5
52,7

45,9

35,6 34,8

Kapitálové výdaje Běžné výdaje

Zdroj: OÚ

ROZPOČTOVÝ  VÝHLED  NA  LÉTA  2016 – 2019
Schváleno zastupitelstvem obce dne: 26. 1. 2015

příjmy:

v tis. Kč rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019

     tř. 1     daňové příjmy 33 000 33 500 34 000 34 000
     tř. 2     nedaňové příjmy   5 800   5 800   6 000   6 000
     tř. 3     kapitálové příjmy   1 800   1 800   8 000   8 000
     tř. 4     dotace   1 200   1 200   1 200   1 200

     PŘÍJMY CELKEM 41 800 42 300 49 200 49 200

výdaje:

v tis. Kč rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019

     tř. 5     běžné (neinvestiční) výdaje 29 320 29 820 29 920 29 920
     tř. 6     kapitálové (investiční) výdaje   9 000  11 000 17 800 17 800
     tř. 6     kapitálové výdaje – splátky statku   1 480   1 480   1 480   1 480
     tř. 8     splátky jistiny krátkodobého úvěru   2 000          0          0          0

     VÝDAJE CELKEM 41 800 42 300 49 200 49 200

 

26



Strategický plán obce Horoměřice

5. DOMÁCNOSTI A BYDLENÍ
Údaje o domácnostech ze SLDB 2011 dosud nejsou k dispozici. O domácnostech částečně
vypovídá složení obyvatelstva podle rodinného stavu (kapitola 2.4).  

Domovní fond dle SLDB 2011 tvořilo 854 domů, velká většina (782) trvale obydlených. Domy
jsou většinou v soukromém vlastnictví, pouze asi desetina je buď v držení družstva, státu
anebo v kombinovaném vlastnictví.

Tab. č. 13: Základní údaje o domovním fondu v obci v roce 2011

Členění Počet 
Domy celkem 854
Trvale obydlené domy celkem 782
Trvale obydlené rodinné domy 701
Trvale obydlené bytové domy 71
Domy ve vlastnictví soukromých osob 646
Domy ve vlastnictví obce nebo státu 7
Bytová družstva 26
Kombinace vlastníků 56

Zdroj: ČSÚ - SLDB 2011 (u 2 obydlených domů nezjištěno)

Sčítání v roce 2011 potvrdilo, jak rychle roste obec v posledních dvaceti letech. Horoměřice
mají  v porovnání  s velkou většinou českých obcí  nový či  „zánovní“  fond domů.  Více než
polovina domů byla postavena v posledních dvaceti letech.

Graf č. 8: Počet obydlených domů podle doby výstavby

do 1919 1920-1970 1971-1980 1981-1990 1991-2000 2001-2011
0

50

100

150

200

41

170

75 77

194

182

po
če

t

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011

27



Strategický plán obce Horoměřice

Obydlených bytů je v Horoměřicích podle sčítání v roce 2011 skoro 1400. Asi 60 % z nich je
v rodinných domech, zbytek v bytových domech.

Více než dvě třetiny bytů jsou buď v rodinných domech, anebo ve vlastních bytech. 

Tab. č. 14: Byty podle vlastnictví

Celkem Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy

Celkem 1377 832 535 10

Ve vlastním domě 616 614 0 2

Byt v os. vlastnictví 264 2 262 0

Nájemní byt 151 53 96 2

Družstevní byt 112 7 105 0

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011

Ve  více  než  polovině  domů  v Horoměřicích  je  nejméně  pět  obytných  místností,  byty
v bytových domech jsou nejčastěji se 3 nebo 4 místnostmi.

Tab. č. 15: Byty podle počtu místností

Celkem Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy

Celkem 1377 832 535 10

1 41 12 28 1

2 126 44 81 1

3 284 96 187 1

4 308 163 145 0

5 a více 432 408 23 1

Zdroj: ČSÚ – SLDB 2011

Tab. č. 16: Výstavba nových bytů v obci Horoměřice v letech 2010-2014

Rok Byty celkem V rodinných domech V bytových domech

2010 69 25 42

2011 47 9 38

2012 14 4 6

2013 59 6 49

2014 30 29 1

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 2016

28



Strategický plán obce Horoměřice

6. ÚZEMNÍ PLÁN A ROZVOJ OBCE
Územní plán obce Horoměřice byl schválen zastupitelstvem obce 20. 9. 1999 jako obecně
závazná vyhláška č. 2/1999. Od té doby proběhlo deset dílčích změn územního plánu.

V roce 2015 schválilo zastupitelstvo obce regulační plán pro lokalitu Z10-A Nad Prahou.

Návrh urbanistické koncepce sídla vychází z přírodních podmínek, současného stavu sídla
jako výsledku dlouhého historického vývoje a nových požadavků v oblasti bydlení, výroby,
dopravy a všech dalších funkcí v území.

Zásady koncepce:

 postupný rozvoj v návaznosti na stávající zástavbu

 místní komunikace vyvedené mimo centrální část obce

 rozvoj na plochy nezasažené nadměrných hlukem z letového provozu

 postupné obnovování a zhodnocování kvalit centrální části obce

 zachování charakteru otevřené příměstské krajiny

 zvýšení  podílu  zeleně  v obci  i  okolní  krajině.  Protože je  realizace  tohoto  záměru
v mnoha ohledech náročná, je nutné zachovat v území rezervy pro budoucnost

 zachování  přiměřené  úrovně  zemědělské  rostlinné  výroby  potřebné  k obdělávání
půdy z důvodu péče o krajinu

 rozvoj,  doplňování  a modernizace občanské vybavenosti a technické infrastruktury
k dostatečnému uspokojování potřeb obyvatel a zlepšování prostředí pro život

 posuzování bezpečnostních hledisek u všech rozvojových záměrů

Hlavní výkres územního plán obce
(včetně změn č. 1-10)

29



Strategický plán obce Horoměřice

V květnu 2015 bylo zastupitelstvu obce předloženo ke schválení zadání nového územního
plánu. Důvody k pořízení ÚP mimo jiné vyplývají ze stavebního zákona, který u dokumentací
schválených před datem 1. lednem 2007 omezuje datum jejich platnosti nejpozději do 31. 12.
2020. 

30



Strategický plán obce Horoměřice

7. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
V obci  je  zaveden  plyn,  vodovod,  kanalizace  s čistírnou  odpadních  vod,  většina  ulic  má
bezprašný povrch. 

31



Strategický plán obce Horoměřice

Kvalitu vybaveností technickou infrastrukturou potvrzují i územně analytické podklady ORP
Černošice. 

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

7. 1 Voda

Území  obce  Horoměřice  náleží  do  povodí  Vltavy.  Vody  jsou  z katastru  obce  odváděny
Horoměřickým potokem (přítok Únětického potoka).

Správcem vodovodní sítě je společnost 1. Vodohospodářská společnost s.r.o., která sídlí ve
Velkých Přílepech.

7. 2 Kanalizace

Téměř celá obec je napojena na kanalizační síť. Obec má samostatnou čistírnu odpadních
vod s kapacitou dosud pokrývající potřebu obce, od podzimu 2016 probíhá realizace akce na
modernizaci a intenzifikaci ČOV, obec na tento projekt získala dotaci z Operačního programu
životní prostředí. 

7. 3 Elektrická energie

Zásobování obce elektrickou energií je v současnosti uskutečňováno z odbočky zdvojeného
vrchního  vedení  22 kV VN rozvodna  Dříň  Kladno.  Z uvedené  odbočky  je  vedení  22  kV
situováno po obvodu horoměřické zástavby a jsou z něj napájeny všechny transformační
stanice  22/0,4  kV.  Nové  trafostanice  jsou  zásadně  napojovány  kabelem,  u  starších  je
z vrchního  vedení  na  kabelové  připojení  přecházeno  postupně.  Podle  možností  jsou
trafostanice na straně VN propojovány. Totéž platí pro rozvody 0,4 kV. Nové jsou zásadně
do kabelů v zemi, starší se do kabelů postupně rekonstruují.

32



Strategický plán obce Horoměřice

Veřejné osvětlení je v majetku a v režii obce. Má za sebou etapu osamostatnění svítidel na
vlastních stožárech s vlastní kabelovou napájecí sítí a stojí na prahu modernizace ve smyslu
postupné náhrady svítidel úspornějšími a spolehlivějšími s delší životností.

7. 4 Plyn

Provozovatelem sítě je Innogy, a.s., s obslužnou a obchodní pobočkou v Kladně.

7. 5 Telekomunikace a radiokomunikace

Horoměřice spadají do pražského telefonního obvodu. 

V obci funguje od 70. let obecní rozhlas.

Území  obce  je  pokryto  signálem  GMS mobilních  operátorů.  V  území  se  nacházejí  čtyři
základnové stanice veřejné komunikační sítě.

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

33



Strategický plán obce Horoměřice

8. DOPRAVA
Obec  protíná  silnice  z Prahy  směrem  na  Kralupy  nad  Vltavou.  Další  silnice  vedou
k ruzyňskému letišti  (s  napojením na pražský silniční  okruh),  do Lysolají,  na Suchdol,  do
Roztok a Únětic. Veřejnou dopravu zajišťují autobusové linky pražské integrované dopravy
č. 316, 355 a 356. 

8. 1 Silniční doprava

Silnice I. třídy

Na  mapě  je  zakreslena  projektovaná  rychlostní  komunikace  R1,  část  již  velmi  dlouho
odkládané severní části pražského vnějšího silničního okruhu, jejíž stavba je ovšem stále
předmětem sporů a není jasný termín ani jejího zahájení.

Silnice II. třídy

Silnice č. 240 spojuje Prahu 6, Horoměřice, Velké Přílepy, Tursko a Kralupy nad Vltavou.
Silnice č. 240 prochází středem obce a silný provoz na ní negativně ovlivňuje stav životního
prostředí. Jižně od obce by se tato komunikace měla mimoúrovňově křížit s komunikací R1
s napojením ve tvaru diamantu.

Východní částí katastru obce prochází silnice č. 241 (Sedlec – Suchdol – Statenice), která se
před Statenicemi napojuje na silnici č. 240.

Silnice III. třídy.

Horoměřice jsou napojeny na okolní obce sítí komunikací třetí třídy. Silnice č. 2411 spojuje
Horoměřice  s  obcí  Únětice.  Problematické  křížení  se  silnicí  č.  241  je  řešeno  kruhovým
objezdem.

Další silnice III. třídy napojují obec Horoměřice na okraje Prahy – Lysolaje č. 2403, Přední
Kopaninu a Nebušice č. 2404.

34



Strategický plán obce Horoměřice

Hromadná doprava

Veřejnou dopravu zajišťují autobusové linky pražské integrované dopravy č. 316 (Kralupy n.
Vlt. - Holubice – Tursko – Velké Přílepy – Statenice – Horoměřice – Jenerálka – Bořislavka),
355  (Únětice  –  Horoměřice  –  Lysolaje  –  V Podbabě  –  Dejvická)  a  356  (Statenice  –
Horoměřice – Bořislavka). V obci jsou tři zastávky – Horoměřice, Horoměřice V Lipkách a
Horoměřice – Švejkova.

Cyklistická a pěší doprava 

Horoměřicemi procházejí dvě značené turistické trasy. Zelená vede z Levého Hradce přes
Roztoky,  na  okraji  únětického  katastru  na  rozcestí  pod  Kozími  hřbety  odbočuje  na
Horoměřice a pokračuje do Dejvic. 

Červená  značka  vede  z Horoměřic  kolem  sv.  Juliány  do  Tuchoměřic  a  dál  přes  Malé
Číčovice na Okoř.

Přes obec Horoměřice vede hlavní  cyklostezka „Pražské kolo“  (A50),  která pokračuje do
Statenic a Tuchoměřic. 

Parkovací plochy

Pro potřeby dopravy v klidu u jednotlivých objektů vybavenosti v obci jsou k dispozici pouze
parkovací  místa na plochách přiléhajících komunikací.  Problém s parkováním je obdobný
jako v jiných obcích v blízkosti Prahy s rychlým nárůstem dobře situovaného obyvatelstva,
kde jsou běžně v domácnosti dva automobily.

8. 2 Železniční doprava

Obcí Horoměřice neprochází železniční trať. Nejbližší železniční zastávkou je Praha-Sedlec,
vzdálená od obce cca 4 km, kudy prochází elektrifikovaná železniční trať č. 091 Děčín – Ústí
nad Labem – Roudnice nad Labem – Kralupy nad Vltavou – Praha-Masarykovo nádraží.

8. 3 Ostatní doprava

Nejbližší  mezinárodní  letiště  je  Letiště  Václava  Havla  v Praze  –  Ruzyni.  Toto  letiště  je
vzdálené cca 5 km od obce. 

35



Strategický plán obce Horoměřice

Turistická mapa okolí Horoměřic

36



Strategický plán obce Horoměřice

9. VYBAVENOST A SLUŽBY
Občanská  vybavenost  obce  je  na  dobré  úrovni.  Je  zde  základní  škola,  mateřská  škola,
zdravotní středisko, lékárna, pošta, knihovna, obchody s potravinami i spotřebním zbožím,
několik  autoservisů,  hostinců a  sportovních zařízení,  hotely,  stanice  technické  kontroly  a
další služby. Část obyvatel našla uplatnění ve službách a firmách působících přímo v obci,
mnozí zde mají rodinné živnosti. 

Přesto zvyšující se počet obyvatel znamená i větší tlak na občanskou vybavenost. 

V současnosti  probíhá dostavba základní  školy pro 2. stupeň, po jejím dokončení již žáci
nebudou  muset  za  základním  vzděláním  dojíždět.  Celková  hodnota  investice  je  přes
70 milionů korun, dvě třetiny z toho pokryje dotace od MFČR.

V roce 2010 obec vybudovala nový pavilon B mateřské školy pro 50 dětí.

V roce 2014 byla realizována stavba pavilonu C mateřské školy.  Jednalo  se o II.  etapu
výstavby areálu nové mateřské školy v Komenského ulici. V pavilonu C je místo pro celkem
50  předškolních  dětí.  Stavba  pavilonu  C  mateřské  školy  byla  realizována  za  podpory
Regionálního operačního programu NUTS II Střední Čechy.

V roce 2015 byl s podporou MFČR vybudován kuchyňský pavilon, který je součástí areálu
mateřské školy a slouží jak pro mateřskou, tak pro základní školu.

K dokončení celého areálu MŠ ještě zbývá vybudovat pavilon A pro dalších 50 dětí.

Tab. č. 17: Technická a občanská vybavenost obce

Vybavenost: výskyt

Základní škola ano

Mateřská škola ano

Pošta ano

Veřejný vodovod ano

Kanalizace s napojením na ČOV ano 

Plynofikace obce ano 

Skládka komunálního odpadu ne

Sběrný dvůr ano

Hřbitov ne

Kontejnery na separovaný odpad ano 

Zdroj: ČSÚ

9. 1 Školství

Základní škola byla do r. 2015 určena pouze pro děti od 1. do 5. ročníku. Ve školním roce
2016/2017 byla otevřena 6. třída, což postupně povede k naplnění 2. stupně ZŠ. Ve škole je
rozšířena výuka jazyků (cizí jazyk již od 2. ročníku), škola má dobré vybavení, využívá mj.
moderní počítačovou učebnu, většina tříd je vybavena interaktivní tabulí, škola má vlastní má
vlastní  keramickou  pec,  která  je  využívána  i  pro  výuku  výtvarné  výchovy.  Škola  má
nedostatečné sportovní zázemí (chybí venkovní hřiště, malá tělocvična). Funguje u ní školní
družina a početné zájmové kroužky.

37



Strategický plán obce Horoměřice

Ranní školní družina začíná od 7.00 hod., odpolední provoz končí v 16.30 hod. Děti využívají
učebny školní družiny, tělocvičnu a zahradu.

V obci je také šestitřídní mateřská škola – dvě třídy (Ježečci a Motýlci) jsou umístěny na
hlavní adrese mateřské školy Velvarská 310, čtyři další (Hrošíci, Rybičky Ještěrky a Žirafky)
v budově Komenského 999 a 1000.

Při mateřské škole funguje taneční a výtvarný kroužek. Pro zájemce jsou i základy angličtiny.

Základní škola v Horoměřicích

Mateřská škola v Horoměřicích (budova v ulici Komenského)

38



Strategický plán obce Horoměřice

9. 2 Lékařská péče 

Přímo v obci mají ordinaci „pod jednou střechou“ praktický lékař, dětský lékař a zubní lékař.
V obci je také lékárna a oční optika.

Lékařská  služba  první  pomoci  v rámci  okresu  Praha-západ  je  v Řevnicích,  nejbližší
záchranná služba v Roztokách.

9. 3 Spolkový život, sport a kultura

TJ Sokol

Sokolové  se  obětavě  starají  o  pohyb  dětí  i  dospělých.  Dívčí  družstvo  gymnastek  se
pravidelně a úspěšně zúčastňuje sportovních soutěží. Sokol připravuje i letní tábory pro děti,
akademie a karnevaly. 

Sbor dobrovolných hasičů

Sbor  dobrovolných  hasičů  ve  spolupráci  s profesionálními  hasiči  zasahuje  převážně
v Horoměřicích.

Spolek rybářů

Místní rybáři každoročně pořádají oblíbené rybářské závody u rybníka Pod Luky. 

Rybářské závody (květen 2015)

39



Strategický plán obce Horoměřice

V obci dále působí ještě amatérský fotbalový klub AFK Horoměřice a svaz chovatelů, který
každoročně pořádá výstavy drobného domácího zvířectva. Od roku 2009 působí Mateřské
centrum  Pohoda,  které  připravuje  aktivity  pro  matky  s  malými  dětmi,  následně  přibyla
školička Happy faces. Jako podnikatelské subjekty dále působí 2 soukromé mateřské školy. 

Galerie Orchidea

V Galerii  Orchidea vystavují  svá díla zejména tvůrci z blízkého okolí.  Vernisáž výstavy je
událostí, na které se schází početná veřejnost. 

Vernisáž – obrazy Michala Drdáckého (únor 2014)

Další společenské a kulturní akce

V obci  se  pravidelně  pořádá  vítání  občánků,  dětský  den,  setkání  seniorů,  rozsvěcení
vánočního stromu, slaví se Mikuláš a pálí čarodějnice.

40



Strategický plán obce Horoměřice

Dětský den (červen 2016)

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

41



Strategický plán obce Horoměřice

10. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
I  přes dopravní  zátěž je  obec Horoměřice vyhledávanou rekreační  oblastí  Prahy.  Je zde
několik zahrádkářských a chatových osad, kde tráví volný čas řada Pražanů. Hlavně je ale
obec oblíbeným cílem výletů a vycházek. Prochází zde řada značených turistických cest a
nově též cykloturistických tras. Turistické značky vás zavedou do Šárky, Lysolají a Suchdola,
na Gabrielku, do Houslí, Kozích hřbetů, k Juliáně, do tuchoměřického lesa, do Únětic,  na
Holý vrch, do Roztok, Tichého údolí, přes Statenice na hrad Okoř atd. 

Rybník Pod Luky

Blízkost pražského mezinárodního letiště Ruzyně znamená také velký pohyb letadel. Koridor
hlavní  vzletové  a  přistávací  dráhy  prochází  přímo  středem  obce,  což  představuje  další
hlukovou zátěž jejích obyvatel. Proto bylo v roce 2004 v obci vyhlášeno ochranné hlukové
pásmo letiště. Na jeho základě přispívá Letiště do rozpočtu obce na zlepšování životního
prostředí.

10. 1 Odpady

Obec má schválený systém nakládání s odpady, který motivuje občany ke třídění odpadu.

K třídění  skla,  plastů, tetrapakových obalů,  papíru a kovů slouží  po obci na 16 sběrných
hnízdech rozmístěné kontejnery, které jsou pravidelně vyprazdňovány.  

Velkoobjemový odpad,  bioodpad a  nebezpečný odpad je svážen externí  firmou ze dvou
sběrných dvorů. Občané mají dále možnost biologický odpad ukládat i do oddělených nádob
přímo v domácnostech.

Svoz všech druhů odpadů z obce zajišťuje smluvně společnost FCC Regios.

V  obci  nejsou  evidovány  lokality  s  povolením  k  ukládání  odpadů.  Rovněž  zde  nejsou
evidovány staré ekologické zátěže (např. skládky).

42



Strategický plán obce Horoměřice

Rozmístění sběrných hnízd a sběrných dvorů na tříděný odpad – stav r. 2016

10. 2 Ovzduší

V obci není žádný větší průmyslový znečišťovatel ovzduší. Negativním faktorem je silniční
(případně letecká) doprava,  podílející  se jak na zhoršení  ovzduší,  tak na hlukové zátěži.
Měření stavu ovzduší se v obci neprovádí.

10. 3 Hluk

Hluková zátěž představuje v oblasti životního prostředí největší problém. Zdroje hluku jsou
dva – letecká a silniční doprava.

Hluk  ze silniční  dopravy se týká zejména domů přiléhajících k silnici  č.  240.  Doprava je
nepřiměřeně  intenzivní  stavu  komunikace.  Závažnějším  problémem  je  hluk  z letecké
dopravy, který je nepřetržitě monitorován dvěma stacionárními stanicemi.

10. 4 Letiště Praha Ruzyně 

Obec je vzdálena 5 km severovýchodně od křížení přistávacích drah, asi 3,5 km od začátku
hlavní  přistávací  dráhy.  Hlavním  problémem  blízkosti  letiště  je  hluk  při  startech  (20  %
pohybů) a přistáních (80 % pohybů) letadel. Obec se nachází v ochranném hlukovém pásmu
letiště, a tak negativní vlivy z hustého provozu a především současné praxe ŘLP znamenají
pro občany nemalou zátěž. 

Velmi pečlivě proto analyzujeme, jaké důsledky by pro obec měla realizace projektu druhé
paralelní  dráhy na LPR. Zásadní  jsou pro obec následující  důležité  ukazatele budoucího
rozvoje letiště:

43



Strategický plán obce Horoměřice

 Stanovení maximálního rozsahu zvyšování provozu na Letišti Praha Ruzyně s ohle-
dem na udržitelnou kapacitu jeho okolí, tedy stav, kdy negativní vlivy, především hluk,
neomezí výrazně hlavní, tj. rezidenční funkci naší obce. Stav plánovaný k roku 2020
–  20  mil.  ročně  odbavených  pasažérů  by  měl  být  z tohoto  pohledu  i  stavem ko-
nečným. Pro další potřebu rozšíření letištní infrastruktury v Pražském letištním regio-
nu by měly být územně plánovacími nástroji co nejdříve vymezeny lokality na území
Středočeského kraje.

 Omezení nočních letů.
 Uplatňování takových metod ŘLP, které budou maximálně omezovat hluk letadel.

Sousedství letiště přináší samozřejmě i pozitiva. Pracovní příležitosti, pohodlí při cestování a
do budoucna ještě další  zatím málo využité možnosti,  například při zlepšení  sítě veřejné
dopravy atd.  Finanční  kompenzace negativních vlivů provozu letiště tvoří  část  zdrojů pro
úhradu obecních investic. 

Rozmístění stacionárních měřících stanic a OHP letiště Praha/Ruzyně

1. Jeneč
2. Červený Újezd
3. Unhošť
4. Pavlov
5. Hostivice
6. Dobrovíz
7. Kněževes
8. Horoměřice – severní okraj obce
9. Přední Kopanina
10. Horoměřice – jihovýchodní okraj obce
11. Řepy
12. Bílá Hora
13. Suchdol (převzato z www.letistepraha.cz)

44

http://www.letistepraha.cz/
http://www.prg.aero/Files/zivotni-prostredi/hluk-reporty/mapa-ohp/


Strategický plán obce Horoměřice

10. 5 Koeficient ekologické stability

Jde o základní ukazatel ekologické stability v obci a na jejím katastrálním území. Jde o podíl
ekologicky významných ploch (lesy, pastviny, mokřady, rybníky, sady, louky atd.) ku plochám
nízké ekologické stability (zastavěná plocha, orná půda, chmelnice, vinice a sady s černým
úhorem, atp.).

Za stabilizovaná území se zachovalou přírodou se považují katastry s koeficientem nad 2,0,
ty se v severní části okresu Praha-západ prakticky nevyskytují. Pro Horoměřice byl v roce
2015  koeficient  ekologické  stability  0,28.  Koeficient  pod  0,2  znamená  silně  narušené
prostředí, Horoměřice jsou na tom „o trochu lépe“.

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

10. 6 Celková vyváženost území

V územně analytických podkladech ORP Černošice je provedeno závěrečné vyhodnocení
vyváženosti  vztahu  územních  podmínek  pro  příznivé  životní  prostředí,  pro  hospodářský
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel.

V celkové bilanci vychází území Horoměřic jako nevyvážené, s potřebou posílit přírodní pilíř.
Přírodní  rámec  je  ovlivněn  velkým  růstem  zpevněných  ploch  a  intenzivní  dopravou,
minimální je podíl lesů a vodních ploch. Potřebné je vytváření koridorů ekologické stability a
zlepšení zadržování vody v krajině.

45



Strategický plán obce Horoměřice

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

Zdroj: Územně analytické podklady ORP Černošice, 2014

46



Strategický plán obce Horoměřice

11. MÍSTNÍ SPRÁVA
Základní legislativní normou, kterou se ve své činnosti řídí obec, je zákon č. 128/2000 Sb.
o obcích,  ve  zněních  pozdějších  předpisů.  Obec  Horoměřice  spravuje  své  záležitosti
samostatně a zároveň vykonává státní správu v rozsahu tzv. přenesené působnosti. 

Nejvyšším a zároveň výkonným orgánem samosprávy je zastupitelstvo obce. V současném
volebním období má patnáct členů, kteří byli zvoleni v komunálních volbách konaných na
podzim 2014. Zastupitelstvo pracuje v čele se starostou obce a dvěma místostarosty, kteří
spolu s dalšími dvěma členy tvoří radu obce. 

V současné době jsou v zastupitelstvu obce zastoupeny tyto volební strany:

 ODS – 8 členů

 TOP 09 – 2 členové

 SNK Naše Horoměřice – 5 členů

Starostou  obce  je  v prvním  svém  volebním  období  Zdeněk  Babka,  místostarosty  Jana
Kohoutová a Filip Kohutič (všichni ODS).

Obecní úřad Horoměřice

Adresa: Velvarská 100, 252 62 Horoměřice
Tel.: 220 970 240
Fax: 220 971 470
E-mail: podatelna@horomerice.cz, ou_horomerice@volny.cz
Internetová adresa stránek obce: www.horomerice.cz

Informace o činnosti obecní správy jsou přístupné na internetu nebo na úřední desce obce. 

Budova obecního úřadu

47

http://www.horomerice.cz/
mailto:ou_horomerice@volny.cz
mailto:podatelna@horomerice.cz


Strategický plán obce Horoměřice

Obřadní síň na obecním úřadě

Obec  Horoměřice  v roce  2011  vstoupila  jako  partner  do  obecně  prospěšné  společnosti
Přemyslovské  střední  Čechy.  Přemyslovské  střední  Čechy  byla  založeny  ve  Slaném
11. 3. 2004  jako  zájmové  sdružení  právnických  osob,  od  dubna  2011  jsou  obecně
prospěšnou  společností.  Obec  Horoměřice  svým  vstupem  deklarovala  souhlas
s naplňováním Strategického plánu LEADER, na jehož základě Přemyslovské střední Čechy
byly  v letech 2007-2013 (fakticky 2008-2014) příjemcem podpory z evropského dotačního
programu PRV / LEADER a všechny obce,  neziskové organizace a podnikatelé z území,
které toto sdružení spravuje, mohly být žadateli o podporu z tohoto programu.

Horoměřice jsou zapojeny i do dalšího období (2014-2020), v němž Přemyslovské střední
Čechy  budou  distribuovat  prostředky  z tří  programů  –  Programu  rozvoje  venkova,
Integrovaného regionálního OP a OP Zaměstnanost.

Obec je  dále  členem Zájmového  sdružení  právnických  osob  dotčených  provozem letiště
Praha-Ruzyně,  jehož  cílem  je  vyjednávat  s Letištěm  Praha,  a.s.,  přijatelné  podmínky
vzájemného  sousedství  a  koexistence  s provozem  letiště.  Obce  zastoupené  v tomto
sdružení čerpají od Letiště Praha podporu na zlepšování životního prostředí v obci a další
veřejně prospěšné projekty.

http://www.par.pekny-web.cz/ 

48

http://www.par.pekny-web.cz/


Strategický plán obce Horoměřice

Území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. podle obcí s rozšířenou působností

49



Strategický plán obce Horoměřice

12. SHRNUTÍ

12. 1 Analytická východiska pro SWOT analýzu

Hlavní charakteristiky obce 

 Obec  Horoměřice  bezprostředně  sousedí  se  severním  okrajem  hlavního  města,
s městskými části  Suchdol,  Lysolaje,  Praha 6,  Nebušice a Přední  Kopanina.  Dále
sousedí  s obcemi  Tuchoměřice,  Statenice  a  Únětice.  Horoměřice  spadají  do
správního  obvodu  obce  s rozšířenou  působností  Černošice,  obcí  s pověřeným
obecním úřadem je pro obec město Roztoky.

 Obec  má  velmi příznivou  věkovou  a  vzdělanostní  strukturu.  V posledních  dvaceti
letech se populace obce prakticky zdvojnásobila, což je dáno přirozeným a zejména
migračním přírůstkem obyvatelstva.

 V obci jsou četné archeologické nálezy (únětická kultura i doby starší), má poměrně
zachovalou  přírodu  v okolí,  naopak  silně  rušivým  prvkem  je  sousedství
mezinárodního letiště.

 Horoměřice mají od roku 1999 schválený územní plán, který (spolu s mnoha dílčími
změnami) uchránil obec od živelné zástavby. Územní plán byl postupně upravován
(10 změn, jedna lokalita má regulační plán). V současnosti probíhá příprava nového
územního plánu.

Ekonomický profil

 Pro Horoměřice je charakteristická vyšší ekonomická aktivita obyvatel, podobně jako
pro celý okres Praha-západ. Obec Horoměřice má značný podíl zaměstnaných ve
službách.  Většina  ekonomicky  aktivních  obyvatel  vyjíždí  za  prací  mimo  obec,
zejména do Prahy.

 Většina  zemědělské  půdy slouží  k rostlinné  výrobě,  menší  podíl  zaujímají  sady a
zahrady.

Lidský potenciál a trh práce

 V posledních deseti letech se počet obyvatel téměř zdvojnásobil, do obce se stěhuje
velký počet mladých a vzdělaných lidí. Věková a vzdělanostní struktura obyvatelstva
je velmi příznivá.

 Míra nezaměstnanosti  je  podobná jako v jiných obcích okolí  Prahy – tedy řádově
poloviční  v porovnání  například  se  sousedním  okresem  Kladno  nebo  s Českou
republikou jako celkem.

Občanská vybavenost

 V Horoměřicích  je  základní  škola,  která  má nyní  6  ročníků  a  postupně  v dalších
letech bude rozšířena na plnohodnotnou devítiletku Z toho důvodu obec v současné
době realizuje rozsáhlou přístavbu základní školy. V šesti ročnících má škola nyní 12
tříd.

 Mateřská škola je šestitřídní, z toho dvě třídy jsou umístěny v budově základní školy,
další  třídy  jsou  ve  dvou nových  pavilonech  v Komenského  ulici.  Připravuje  se
vybudování třetího pavilonu.

 V obci se nachází lékařské ordinace (praktický lékař, dětský a zubní lékař) a lékárna
a  oční  optika.  Lékařská  služba  první  pomoci  v rámci  okresu  Praha-západ  je
v Řevnicích, nejbližší záchranná služba v Roztokách.

50



Strategický plán obce Horoměřice

Kultura a sport

 V obci vyvíjí činnost několik spolků. Aktivní je TJ Sokol, který se podílí na přípravě
řady akcí v obci, dále rybáři, chovatelé, pravidelně se scházejí senioři a velmi aktivní
je Mateřské centrum Pohoda.

 Fotbalový klub hraje okresní přebor. 

 V obci se pravidelně konají různé společenské akce, jako je Anenská pouť, pálení
čarodějnic,  Mikuláš,  dětský  den,  rybářské  závody,  rozsvěcení  vánočního  stromu,
masopust apod.

Technická vybavenost území a doprava

 Obec má technickou infrastrukturu v podstatě kompletní a v dobrém stavu. Obec je
napojena  na  kanalizaci  a  má  vlastní  čistírnu  odpadních  vod.  Do  Horoměřic  je
zaveden plyn a samozřejmě i vodovod.

 Dopravní dostupnost obce je velmi dobrá a je dána těsným sousedstvím s Prahou,
i když obec není bezprostředně napojena na žádnou silnici I. třídy a neprochází tudy
ani železnice. Dostatek spojů zajišťují autobusy městského systému ROPID.

Životní prostředí

 Horoměřice  mají  poměrně zachovalé  okolí  a  jsou i  místem turistických vycházek.
Významnější znečišťovatelé nebo velké podniky zde nejsou, životní prostředí je však
narušeno dopravou a zejména blízkostí letiště.

 Obec má zajištěný svoz komunálního i nebezpečného odpadu. Pro občany jsou na
16 stanovištích zajištěny kontejnery na tříděný odpad. V obci nejsou evidovány žádné
nepovolené skládky.

 Realizuje  se  další  velká  investiční  akce,  modernizace  a  intenzifikace  čistírny
odpadních vod.

 Zásadním problémem pro životní  prostředí  je  provoz ruzyňského letiště.  Obec se
dlouhodobě angažuje v Zájmovém sdružení právnických osob dotčených provozem
letiště Praha Ruzyně vyjednávajícím s Letištěm Praha rozumné podmínky provozu
letiště a kompenzace obcím za zhoršení prostředí.

51



Strategický plán obce Horoměřice

12. 2 SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

 Schválený územní plán a průběžné změ-
ny regulují rozvoj obce, připravuje se 
nový územní plán

 Výborná dopravní dostupnost 
a dostatečná dopravní obslužnost

 Dostatek pracovních příležitostí, nízká 
nezaměstnanost

 Výhodná vzdělanostní a věková struktura
obyvatelstva

 Velmi dobrá technická infrastruktura 
(vodovody, kanalizace, ČOV, osvětlení)

 Solidní občanská vybavenost (pošta, 
zdravotní péče, MŠ a ZŠ)

 Bezpečnost (fungující obecní policie a 
kamerový systém) 

 Fungující svoz odpadů
 Fungující spolkový život
 Poměrně zachovalé okolí
 Členství obce v regionálních a zá-

jmových sdruženích

 Těsná blízkost letiště Ruzyně a z toho vy-
plývající hluková zátěž

 Silná dopravní zátěž (silniční doprava, 
zejména kolem silnice č. 240) 

 Nedostatečná kapacita mateřských škol
 Omezená kapacita základní školy s ohle-

dem na demografický vývoj
 Nedostatek míst k parkování
 Kapacita ČOV nepostačuje rostoucímu 

látkovému a hydraulickému zatížení
 Chybí zařízení pro seniory
 Nižší podíl zeleně v obci a jejím okolí

Příležitosti Rizika/hrozby

 Schválení nového územního plánu
 Doplnění nedostatečné kapacity základní

školy 
 Modernizace a intenzifikace ČOV
 Záměr vedení obce realizovat aktua-

lizovaný strategický plán obce

 Využití dotací PRV / LEADER a ostatních
evropských i státních dotačních titulů

 Využívání prostředků poskytovaných Le-
tištěm Praha

 Dořešení dopravních staveb: severní 
části pražského okruhu v úseku Ruzyně 
– Březiněves, přeložka silnice II/240, vy-
budování místních komunikací a autobu-
sových zastávek a omezení dopravní zá-
těže v obci

 Rozvoj společenského, kulturního, spor-
tovního a spolkového života a zapojení 
nových obyvatel

 Nadměrná poptávka po rozšiřování 
obytné výstavby

 Expanze Prahy a dalších obcí
 Omezení příjmů ze státního rozpočtu 

(zákon o rozpočtové odpovědnosti), 
omezení čerpání dotací

 Možnost zadlužení obce v souvislosti 
s realizací nutných investic

 Pokračující rozvoj letiště Ruzyně
 Zvyšování intenzity silniční dopravy
 Celkové neřešení dopravy na sever od 

Prahy
 Riziko zhoršení stavu životního prostředí 

v souvislosti s rozšiřováním pražské aglo-
merace

 Vyčerpání kapacity veřejné dopravy

52



Strategický plán obce Horoměřice

Pro porovnání  SWOT analýza,  jak  ji  pro  obec Horoměřice  prezentují  územně analytické
podklady ORP Černošice z roku 2014:

53



Strategický plán obce Horoměřice

13. STRATEGICKÁ ČÁST

13. 1 Strategická vize

Obec Horoměřice se bude v příštích deseti letech vyváženě rozvíjet, podrží si pevný
urbanistický řád a charakter rezidenční lokality, doplní občanskou vybavenost a bude
příjemným místem pro život všech obyvatel.

13. 2 Prioritní problémové okruhy 

1. Technická infrastruktura a komunikace

2. Občanská vybavenost

3. Kulturní dědictví a památky

4. Životní prostředí

Vítání občánků (2016)

54



Strategický plán obce Horoměřice

13. 3 Databáze projektů

55


	PŘEDMLUVA
	1. ÚVOD
	1. 1 Krátce z historie
	1. 2 Kulturní a přírodní památky
	1. 3 Geografie a klimatické podmínky

	2. OBYVATELSTVO
	2. 1 Základní informace o obyvatelstvu obce
	2. 2 Pohyb obyvatelstva
	2. 3 Vzdělání
	2. 4 Rodinný stav

	3. Struktura zaměstnanosti
	3. 1 Pracovní síly
	3. 2 Nezaměstnanost

	4. místní ekonomika
	4. 1 Hospodářský vývoj
	4. 2 Zemědělství
	4. 3 Podnikatelské subjekty v obci
	4. 4 Rozpočet obce

	5. DOMÁCNOSTI A BYDLENÍ
	6. Územní plán a rozvoj obce
	7. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
	7. 1 Voda
	7. 2 Kanalizace
	7. 3 Elektrická energie
	7. 4 Plyn
	7. 5 Telekomunikace a radiokomunikace

	8. DOPRAVA
	8. 1 Silniční doprava
	8. 2 Železniční doprava
	8. 3 Ostatní doprava

	9. Vybavenost a služby
	9. 1 Školství
	9. 2 Lékařská péče
	9. 3 Spolkový život, sport a kultura

	10. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	10. 1 Odpady
	10. 2 Ovzduší
	10. 3 Hluk
	10. 4 Letiště Praha Ruzyně
	10. 5 Koeficient ekologické stability
	10. 6 Celková vyváženost území

	11. Místní správa
	12. SHRNUTÍ
	12. 1 Analytická východiska pro SWOT analýzu
	12. 2 SWOT analýza

	13. Strategická část
	13. 1 Strategická vize
	13. 2 Prioritní problémové okruhy
	13. 3 Databáze projektů


